L m . 
Rudolf leiratai Mihály vajdához, ennek megnyerése ügyében. 

a) 
1599. júl. 8. 

Rudolphus etc. 
Illustris. Quae nobis per legatum vestrum exponi cu-

rastis, ea diligenti ipsius sermone recte intelleximus. Ad ea 
quod de animi nostri sententia responderimus, ab eodem in-
telligetis. Benigne autem vos hortamur, ut earn fidei constan-
tiam, quam laudabiliter hactenus ostendistis , deinceps conti-
nuetis ac de gratia nostra, quam insigniter meremini, nequa-

20* 

quam dubitetis, quin omnem potius vobis liberalitatem pro-
tectionemque promittatis. Datum Pragae. 8. Jul i j Ao. 1599. 

Valacho responsum. 
(Foga im, a bécsi cs. és k. á l l . l e v é l t á r b a n ) . 

k) 
1599. júl. 23. 

Rudolpbus etc. 
Illustris. Intelleximus libenter quae nobis nunciari per 

Petrum Armenum curastis. Per quern quid vobis de animi 
nostri sententia responsum cupiamus, ex eodem vicissim intel-
ligetis. Laudamus insignem vestrum, quem constanter conti-
nuatis, in cbristianitatem zelum et praeclaram erga nos fidei 
devotionem. quibus hoc meremini vt beneficentia vos nostra ac 
protectio nunquam deserant, sed magis sese magisque osten-
dant. Quod futurum certo credite, deque nobis omnia sperate. 
Datum Pragae 23. Julii anno 1599. 

Valacho responsum. 
( F o g a l m a z v á n y a bécsi cs. ál l . l evé l t á rban ) . 

LIV. 
1599. júl. 23. 

Rudolf császár és királynak az erdélyiekhez intézett felhívásai. 

a) 
Rudolpbus etc. 

Reverendis, spectabilibus magnificis, strenuis, honorabi-
libus, egregiis, prudentibus et circumspectis nobilibus statibus 
atque ordinibus Transilvaniae dilectis etc. 

In repentina ista rerum Transilvanicarum conversione, 
cum non paucos esse existimamus, qui coacti et inviti, consilio-
rumque novorum praecipitatione obruti. etsi aperte sese iis 
opponere nequeant, dissimulanter juramenti quo nobis ob-
stricti sint religione angantur, cumque nos pro sublimi in 
quo collocati sumus dignitatis gradu quam maximé deceat. 
eos qui nostrae sese clientelae imperioque jam ante dediderunt, 
etiam in posterum defendere eorumque saluti, quantum in no-

bis sit consulere benignitatis esse nostrae ducimus, ut onmem 
modo curam ad ea quae a brevi tempore istic aliorum temeri-
tate, contra expectationem nostram, et citra causam a uobis 
praebitam mutata sunt, pristinum ac tranquillum in statum 
opportunis modis restituenda convertamus. Vestrum igitur 
erit, pro fide quam nobis, pro studio , quod reipublicae cliri-
stianae debetis , id agere , ut salubribus consilijs locum detis, 
conatus nostros quos non minus pro vestra, quam pro reliquo-
rum regnorum nostrorum salute divino freti numine suscipi-
mus, viriliter juvetis, Ghristiauis potius quam Turcis adbaerea-
tis. nihilque de nostra liberalitate clementiaque quae nobis 
et augustae Domui nostrae propria est, et qua regna di-
tionesque nobis subditae in summa rerum omnium felici-
tate fiorent, dubitetis, quisquis enim fidelem sese praesenti oc-
casione praebuerit, et praeclarum sese quemadmodum deceat, 
gesserit, etiamsi tempori paulo ante cessisset, aut vi aut metu 
defecisset, ei veniam verbo nostro caesareo ac regio promit-
timus, imo benigne jam damus, modo ad obedientiam, ac 
fidem nobis debitam revertatur, seque strenuum ac promptum 
in nostris suscipieudis partibus ostendat. I ta ut generatim 
omnes ac speciatim singuli gratiae nostrae ac privilegiorum 
suorum esse securi queant. Siqui vero sese forte refractarios 
cousilijsque et expeditionibus nostris coutrarios praebuerint, 
in eos vindictam nostram, cui deus uti speramus juris justi-
tiaeque quibus nitimur vindex ope sua vires daturus sit, aui-
madversuram sciatis. Habetis animinostri sensum, juxtaquem 
quid vobis expediat videritis, aut gratiam nostram aut indigna-
tionem prout merueritis experturi. 

Datum Pragae 23. Julij, Anno 99. 
S z e l e n : Ordinibus omnibus Transilvaniae. 

(Fogalmazvany a b6csi cs. t i tk. l tarban. Hung). 

b) 
Iludolphus etc. 

Magniticis ac uobilibus ditionis nostrae Transilvaniae 
fidelibus nobis dilectis etc. 

Non dubitamus, quiu iu ista rerum Transilvanicarum 
conversione, multi necessitati coacti et iuviti, a nobis seseab-

duci passi fuerint, et a fide quam nobis debuerunt, defecerint. 
Postquamigiturea, quae ad vindicandam autlioritatem nostram, 
jusque nostrum, tum antiquum, tuni novum persequendum 
pertineant suscipere decrevimus, benigne vos clementer liorta-
mur, ut juramenti fideique vestrae quam uobis obstriuxistis, 
memores, vos deinceps tales praebeatis, qui gratiam clemen-
tiamque deintegro nostram insiguiter mereamiui, quo scilicet 
non solum defectionem istam repentinam oblivioni tradamus, 
verum etiam singularia erga vos liberalitatis nostrae docu-
menta, quibuscunque occasionibus damus, in quod ita beni-
gne propendemus, ut de rationibus nobis certis cogitandum 
ac statuendum ducamus, quibus ornamenta vestra commodi-
tatesque augeantur, quaeque Siculis a nobis benigne cum ali-
quo aliquorum ex vobis ut videri possit detrimeuto coucedun-
tur illis cumulatius alijs in rebus compensentur. Ut igitur 
conatus nostros in publicum bonum non minus istarum quam 
aliarum ditionum nostrarum salutem teudentes, pro virili ve-
stra juvetis, deque beuignissima nobis affectioue nostra quid-
vis in posterum promittatis cupimus. Neque enim permissuri 
sumus ut fidei vos nostrae ullo poenitere tempore queat. Ce-
teruin gratiam nostram caesaream ac regiam vobis et cuique 
vestrum, prout cujusque merita fuerint, offerimus. Datum Pra-
gae 23. Julij Anno 99. 

Szelen: Nobilitati Transilvaniae. 
(Ad nobilitatem.) 

( F o g a l m a z v a n y a becsi cs. t i t k . l t a r b a n . H u n g . ) 

C) 
Rudolpbus etc. 

Egregiis et agilibus universis et singulis trium generum 
Siculis partium regni nostri Transiluaniensis fidelibus nobis 
dilectis. Salutem etc. 

Quae vos superioribus mensibus necessitas obruerit, etiam 
invitos, ut a fide nobis debita in aliorum potestatem concede-
retis facile agnoscimus. Quamobrem benignitatis nostrae cle-
mentiaeque esse ducimus veniam vobis, si bac que vobis porri-
gitur occasione ad officium obedientiamque nobis debitam 

reditis impertire. Tempus jam est ut fideles vos non solum 
erga nos, quibus obstricti estis, sed etiam erga deum ipsum, 
de cujus bonore agitur, et erga rempublicam cbristianam, 
quae omnium studiis sustentanda, praebeatis, ad clientelam 
nostram redeatis, deque beneficentia nostra vobis omnem se-
curitatem protectiouemque promittatis. Quocl ut firmius ac cer-
tius faciatis, libertatem vobis antiquam beuigne permittimus, 
et quicquid jam ante privilegiorum babuistis, vobis si fidem 
vestram ac strenuitatem nobis in bis, quas pro salute vestra sus-
cipimus expeditionibus probitatis,integrum esse volumus et con-
firmamus. Gratiam porro nostram erga vos et quemque vestrum 
pro cujusque meritis osteusuri. Datum Pragae 23. Julij 
Anno 99. 

S z e l e n : Ad Siculos. 

(Fogalmazvany a b6csi cs. t i tk. l tarban. Hung.) 

d) 
Rudolphus etc. 

Egregijs nobis dilectis fidelibus Saxonibus Transilva-
niae populis etc. (prudentibus et circumspectis magist-ris ci-
vium judicibus et juratis, caeterisque civibus et senioribus ac 
universitati Saxonum nostrorum septem et duarum sedium Sa-
xonicalium ac Brassoviensibus et Bistricensibus Terraeque 
Barcha salutem etc.) 

Etsi forte vestrum aliqui nuper a fide, quam nobis de-
bent, ac jure jurando obstrinxeruut, in repentina illa rerum 
Transilvanicarum mutatione, quae nuper accidit, coacte et iu-
vite defecerint, minime tamen dubitamus, quin jurisjurandi 
nobis praestiti, et originis, quam e Germanis ducitis, et cle-
mentiae quae Augustae Domui nostrae propria est, memores, 
quid Deo, quid nobis, quid patriae debeatis pie cogitetis. Quic-
quid igitur a vobis in ea temporum iniuria ac necessitate, con-
tra nos commissum videri possit, benigne clementerque si ad 
officium fidelitatemque redieritis, ita ignoscimus et coudona-
mus, ut privilegijs vestris et commoditatibus vos gaudere ac 
frui, tauquam nihil a vobis peccatum fuerit, velimus, omnem-
que benignissimi animi affectionem vobis omuibus ac singulis 
in gravaminibus vestris promittamus. Vestrum igitur erit vos 

Saxones, id est G-ermanos fidelesque subditos praebere. Nobis 
id in primis gratum, vobisque dignum ac gloriosum futurum. 

Datum Pragae 23. Ju l i j Auno 99. 
Szélén : Ad Saxones . 

(Foga lmazvány a bécsi cs. l t á r b a n . H u n g . ) 

LV. 

1599. aug. 22. 

Rudolf nem oldja fel Bocskayt a hűségeskü alól. 

Sacra caesarea ac regia Maiestas dominus noster cle-
mentissimus. Intel]ectis ijs quae dominus Stepbanus Bochkay 
pro juramenti sacrae caesareae maiestati jam ante ab ipso 
praestiti religione, tum vivo sermone, tum scripto exposuit ac 
rogavit, benigne respondet. Probar i sibi in primis fidei ser-
vandae Studium, quod ipse dominus Bochkay hoc suo ad sa-
cram Maiestatem suam adventu ostendit. Ut vero ipsum jura-
menti religione exolvat ac l iberet , facile ipsummet videre 
quantum id principali causae praejudicij allaturum sit. Etsi 
enim cardinalis Bathoreus literis ad sacram Majestatem suam 
scriptis observantiam suam ulterius erga sacram caesaream 
Majestatem suam studiumque in rempublicam christianam 
sese testaturum jam antea promiserit , nihil tamen hactenus 
ad litteras sacrae majestatis suae quibus benigne responderat 
allatum esse, ita ut in dubia eae res exspectatione haereant, 
nihilque statui certi possit. An autem sibi diutius hie manen-
dum an vero discedendum ducat, sacra Majestas sua ipsi be-
nigne liberum permitt i t , quae pro solita sua gracia demen-
tem inclmatamque erga ipsum dominum Bochkaium voluu-
tatem gerit. Decretum per imperatorem 12. Augusti anno 99.